UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

4 Nullas luce Dei causas tractare valemus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62915)

C. II.

In libro digestorum, Paulus lib. 2. de adulterio, a. n. de testibus. l. 1. b.

Ex eo quod prohibet lex Julia de adulteriis testimonium dicere condatum matrem, colligitur etiam mulieres in iudicio testimonium dicendi jus habere. Item Digesta, titulus de accusationibus & inscriptionibus. lib. 2. c. Non est permittum mulieri publico iudicio quemquam reum facere: nisi scilicet parentum, liberorumque, & patrum, & patroni, & eorum filii, filiaeque, nepotis, neptisque mortem exequatur.

C. III.

Papinianus lege 2. eod. tit.

Enim de causis concessa est mulieribus publica accusatio: veluti si mortem exequantur eorum, earumque, in quos ex lege publicor. iud. testimonium invitae non dicunt. Item de de Cornelia testamentaria senatus consultum: sed et de testamento paterni liberti, vel materni, mulieribus publico iudicio dicere permittum est. Item ex consilio tutorum patris mortem; item pupillae sui mortem exequi concessum est lege testamentaria. Nam & de Patris quidem testamento pupillae ree divus Vespasianus permisit. Sed et si non exhibeantur tabulae, per interdictum possunt experiri. Codicem de iur. qui accusare possunt, d. vel non. lege quarta. Imp. Alex. Dionysio. Vxor tua, si consobrini tui necem vindicantem eadimata, adeat praesidem provinciae. In digesto ad legem habitam. Majorat. lege octava. Papinianus libro secundo responsorum. c. In quactionibus laesa Majestatis etiam mulieres audiuntur. Et conjuratorem denique Lucii Julii Cautilii Fulvia mulier detexit, & M. Tullium consulem iudicio suo instruxit.

Quaestio vero persona ad accusationem publicorum iudiciorum, nisi laesa Majestate admittitur, eadem accusationem simonia subire non potest.

C. IV. § Laesa Majestate, & publicorum iudiciorum, & simonia accusato aequaliter proponitur.

Ubi in primo lib. Codicis, Imp. Leo Armato praefato Prae. l. 29. g.

Ab his qui hanc sanctam & venerandam antistitem sedem pecunia interventus subisse, aut si quis ut alienam ordinare vel eligeret, aliquid accepisse detegitur, ad i. in hac publici criminis, & laesa Majestatis accusatione proponitur, a gradu sacerdotii retrahatur. Nec solum hoc deinceps honore privari, sed perpetuum quoque infamiae damnari decernimus: ut eos, quos facinus par coinquinat & aequat, utroque similis poena comiteatur.

Cam autem sacri criminibus accusatione omnino submoventur, qui legi sacrali non assequuntur: e diverso videntur admittenda, quae legibus sacralibus prohibentur. Verum hoc non infertur. Quia cum clericorum sacri criminibus nuptias contrahere prohibetur, & legibus Imperatorum. Non autem consequenter omnium copulatae leges admittuntur, quoniam conjunctionem sacri criminis non prohibent: legibus & canonibus canones & lectores: canonibus autem in sacris criminibus accites dicere possunt. Quamvis & agitur sacri criminis, sed moventur accusationes, quae leges sacrali non assequuntur, sed a legibus Imperatorum recipiuntur, quae sunt leges Imperatorum. Sed si circa huiusmodi iustitiam praesumptum est, tunc legibus Imperatorum in ecclesiasticis negotiis utendos est, quatenus sacri criminibus obviare non videntur. Unde autem Imperatorum sacri criminibus mulier ab accusatione laesa Majestatis & simonia obviatur prohibita, aut praesumpti rationibus ad

a. Digest. 2. tit. 3. b. ad testem. c. lib. 48. tit. 2. lib. 1. d. lib. 1. tit. 3. l. 1. d. e. lib. 48. tit. 4. l. in quaestione. f. al. Sergii. g. tit. 3. de Episcopo & cler. l. si quemquam. h. Cum sint si quis. i. al. iustar. k. Dig. 1. c. 1.

hujusmodi accusationem admittenda probatur. Nec quisquam distinguere quarat, ad aliorum, non ad sacerdotum accusationem in hoc castificatione mulieres esse admittendas. Cum enim generaliter legibus hoc ei permittum invenitur, nisi qui specialiter aliqua lege hoc prohibuit ostenderit, eius distinctio locum non habet. Verum cum contra generalis regulas quaedam crimina specialiter excepta sint, in quibus mulieri accusare permittitur, inter quae fornicatio non numeratur: patet quod huius accusatio dupliciter informatur, & quia fornicationis crimen intendit, & quia dum de se confitetur, super alienum crimen ei credi non oportet.

1. Legibus enim. Discrepancia haec legum & canonum vera non est. Sed fortasse in hanc opinionem venit Gratianus ex quibusdam verbis novella regis sine fraude, qua in vulgatu authenticum habetur, colla. 2. ut. de nuptiis. §. sed & si quis inter reverendissimos constitutus clericos, (ultra lectorem aut cantorem dicimus) omnino contraxerit nuptias, hunc ex nostra constitutione cadere sacerdotio constitimus, atque volumus. Iubemus autem antecessor eadem novella 22. num. 27. illud, supra lectorem & cantorem, exponi, veluti Subdiaconus & Diaconus. His autem canones etiam nuptiis prohibent. Et Leo in ca. lex continentis. sup. dist. 31. fere istum verbum usus est, quibus Iustitiam in novella. Et nomine lectorem etiam minores ordines significavit.

C. V. § Rei confessio adversus quemlibet admitti non debet.

Unde Iulius Papa a scribit in decreto, c. 18. dicens.

Enim b. praeterquam i. de crimine laesa Majestatis de se confessio credi potest & super crimen alienum: quoniam ejus atque omnis rei confessio periculosa est, & admitti adversus quemlibet non debet.

1. Praeterquam de crimine laesa Majestatis. Haec exceptio in nullo ex locis indicatis habetur, praeterquam apud Anselmum.

Quia ergo ista de se confitetur, super alienum crimen ei credi non oportet, sed contra eam sua confessio interpretanda est.

QVAESTIO IV.

Quod vero die Dominico nec Episcopo, nec Presbytero causam aliquam ventilare liceat, in Tarraconensi concilio prohibetur, quo statutum est, c. 40.

C. I. § Ministri ecclesiae die Dominico causas ventilare non debent.

Nihil d. Episcoporum aut Presbyterorum, vel clericorum die Dominico propositum cujuscuque causae negotium audeat ventilare, nisi hoc tantum, ut Deo statuta solennia peragant. Ceteris vero diebus, convenientibus personis, illa quae iusta sunt, habent licentiam iudicandi, excepto f. criminali.

C. II. § Solennibus diebus, & legitimorum jejuniorum secularia placita non agantur.

Item ex concilio apud Ephesum i. habito, presente Rege Henrico.

Placita & secularia Dominicis diebus, vel aliis praecipuis festis, seu etiam in his diebus, in quibus legitima jejunia celebrantur, secundum canonicam constitutionem minime fieri decernimus. Insuper etiam sancta synodus decrevit, ut nulla iudicialia potestas licentiam habeat sua auctoritate Christianos ad placitum bannire in praedictis diebus, id est, septem dies ante Natalem Domini usque in octavas Epiphaniae, & a Quinquagesima usque in octavas Paschae, & septem dies ante navitatem sancti Iohannis Baptista: quatenus ad eundem ecclesiam, orationibusque vacandi liberius habeatur facultas.

a. Eo Dionysius, epist. 2. b. Anselm. h. 6. 71. l. 1. p. 3. c. 288. Pam. l. 4. c. 69. c. al. oportet. d. al. debet. e. l. 1. p. 4. cap. 21. c. al. iudicare. f. al. exceptio criminalibus negotiis. g. Barro. l. 3. c. 2. l. 1. p. 3. c. 13. h. &] fortasse.

¶ Ephesure In vulgari loquitur, Ephesum est, quod hoc esse decretum aliquod concilii Ephesani, habiti tempore Celestini Papa, & Theodosi junioris. Hoc vero est Germanicum concilium habitum presente Henrico Rege, prout etiam apud Burchardum & Ivonem dicitur. Et codices Gratiani manuscripti habent, quemadmodum est restitutum. In hoc autem oppido perit Bonifacius a Zacharia Papa constitutus Episcopum, & impetravit. Quod apparet ex prima epistola Bonifacii ad Zachariam & ultima Zacharia ad Bonifacium.